**¶** *Cave hic, ne dicta de charactere intelligas dicta de sacramentis charactere imprimenteribus, & incidas in foueam, putans quod fa-*

**A** cramenta huiusmodi conferant gratiam ex consequenti, siveque principaliter causa characterum, & ex consequenti gratia: quia character, vt in litera dicitur, non proxime, sed ex consequenti di- spositio est ad gratiam. Recolito superius habita doctrina, quod scilicet gratia est principalis sacramentorum effectus. & character est effectus secundarius, & perspicue non licere attribuere sa- cramento conditionem characteris, cu hoc enim quod character est remote, & ex consequenti dispo- sitio ad gratiam, sicut quod gratia sit principalis effectus sacra- menti: tunc, q̄ gratia non est principalis effectus sacramen- ti solum datur per quod, sacramentum, ut se- quela ad characterem: quæ phantasia pro- cul sit a te: baptismus namque est principali- ter latiacrum regen-erationis in filios Dei, in membra Christi, & secundario im- premissus characteris, & confert gratiam ex primo principaliter, & præter hoc ha- bet unde conferat gra- tiā ex consequenti, scilicet propter cha- racterem, ita q̄ cha- racter naturali ordi- nate est effectus græ, per quam aliquis fit Christianus forma- tus, prius n. natura ē esse, quod spectat ad gratiam: quam posse, quod est characteris: & cum hoc est di- spositio ex consequēti ad gratiam, pro quanto ad posse do- natu a Deo, comita- tur antecedenter, vel conseqüenter largi- tio bene posse.

**D** *¶* *Et bene nota, quod character non ponitur dispositio ad gra- tiā absolute, sed character secundum rationem sua cause, scilicet diuinæ largi- tatis, ponitur dispositio ad gratiam: Diu- na siquidem largiti- atis ratio habet, vt cui dat posse, det bene posse: hac enim ratione character ponitur dispositio ad gra- tiā, ut patet in hac litera. Et cu hæ ser- uaueris, Durandi obieciones in 4. dis- 4. q. 1. spernes.*

**A** *¶* *In responione ad tertium, dubium ex Sco. occurrit in prædicta vltima questione, ponente characterem in voluntate, tum, quia est dispositio ad gratiam, quæ est in voluntate, quia gratia est idem quod charitas, tum, quia si character est signum vel fundamen- tum obligationis animæ ad Deum, rationabile est, quod ponatur in illa potentia, cuius primo est obligare, vel esse rationem obligandi, ita autem est voluntas, quia præcise per actum eius aliquis se obligat principaliter, Aliqua enim concurrentia ad obli- gationem, non sunt nisi quædam præambula aut signa.*

*Ar. i. præced. in argum. sed contra.*

**A** *¶* *In responione ad tertium, dubium ex Sco. occurrit in prædicta vltima questione, ponente characterem in voluntate, tum, quia est dispositio ad gratiam, quæ est in voluntate, quia gratia est idem quod charitas, tum, quia si character est signum vel fundamen- tum obligationis animæ ad Deum, rationabile est, quod ponatur in illa potentia, cuius primo est obligare, vel esse rationem obligandi, ita autem est voluntas, quia præcise per actum eius aliquis se obligat principaliter, Aliqua enim concurrentia ad obli- gationem, non sunt nisi quædam præambula aut signa.*

*¶* *Ad*

¶ Ad hoc dicitur, quod Auctor & inferius in sequenti articulo in responsione ad secundum, probat characterem non esse in voluntate: quia character est uis instrumentalis: ac per hoc consistit in mouere ab alio: uoluntatis uero, est mouere leipsum ad operandum, dissonat igitur conditio characteris a conditione uoluntatis. Et hic probat characterem esse in intellectu: quia actus ad quos proxime disponit, scilicet recipere uel tradere ea, quae sunt Christiani cultus, sunt quedam fidei protestationes. Vnde ad primam Scotti obiectiōnē non oportet alteri respondere: quia iam dictū est, quod character non assignatur subiectū, ex eo quod est dispositio ad gratiam: quia remota ad eam dispositio.

¶ Ad secundum autem dicitur primo, quod conditionis assumptionē est falsa: quia non est necessaria, quia cum ueritate antecedens ita quod character sit in illa potest, cuius sunt primo actus operationes, ad quas character obligat, & non in potentia, quia est primo obligatio. Dicitur secundo, quod antecedēs potest duplicitē intelligi, & character sit obligatio uel proxime, uel ex consequenti. Et quod character poteſt & proxime, non est quid obligatio, sed profectus Christiani cultus & fidei, & propter huiusmodi professionem obligat, quod est ex consequēti obligare characterē in anima monstrat animam Christianam religionis, ac per hoc obligatam Christo, & non contra sicut character militaris monstrat militem romanum, & ideo obligatum Cæsari. Argumentum autem utitur antecedente in primo sensu, in quo etiam præm. prima testatur responso, faliā constitutum conditionalem.

¶ Circa eandem responsum dubium aliter occurrit, de ratione assignata in litera, scilicet quia diuinus cultus est quedam fidei protestatio per exteriora signa: character est in intellectu, in quo est fides. Si enim character assignandum est subiectū ex cultu diuino, ad quem proxime disponit, consequens est ut subiectū eius sit illud quod est subiectū proprii & proximi principii ipsius cultus, magis quam illud quod est subiectū principii communis & remoti uirtutis cultus: sed proprium proximum que cultus Dei principium est religionis uirtus, quae est in uoluntate, ergo character, qui potentia est ad recipiendum, uel tradendum ea que sunt cultus, est in uoluntate, & non in intellectu, in quo est fides, quia remotum est principium cultus, quia medietate religionis, & communis, quia fides operari mediat ea que sunt multarū uiruum imputa Ipsi, charitatis, religionis, &c.

¶ Ad hoc dicitur, quod characterē contineat in subiectū cum fidei magis quam cum religione, ex duobus sumi potest. Primo ex eo, quod tam fides quam character inter principia religionis computatur uniuersa namque religio filia est fidei, & quedam fidei protestatio: ex religione namque profiteur quilibet fidem suam. Character quoque cum potentia sit actua uel passiva actuū religionis, principii rationem habet, secundo ex eo, quod tam fides quam character respicit diuinum cultum, secundum id quod est: religio autem respicit diuinum cultum secundum rationem boni, est enim religio uirtus moralis cuius est reddere hominem

F bonum, & eius opus bonum efficere: fide enim & charactere homo potest in actus religionis religione autem homo bene se habet ad illos. Et hinc sicut character respicit Christianum cultū, ut professio quedam fidei est, & non ut bene uel male sit, & propterea ad fidei subiectū accedit, & non spectat ad subiectū religionis.

¶ tentia sunt principia. Et eadem ratione omne quod ad actum ordinatur, est potentia tribuendū.

AD TERTIUM dicendum, quod (sicut dictum est\*) character ordinatur ad ea, quae sunt diuini cultus. Qui quidem est quedam fidei protestatio per exteriora signa. Et ideo oportet, quod character sit in cognitiva potentia anima, in qua est fides.

## ARTICVLVS V.

Vixit character in sit anima indelebiliter.

AD QVINTVM sic proceditur. A Videtur, quod character non in sit anima indelebiliter. Quanto

H enim aliquod accidens est perfectius, tanto firmius inheret: sed gratia est posterior quam character: quia character ordinatur ad gratiam, sicut ad ulteriorem finem: gratia autem amittitur per peccatum, ergo multi magis character.

¶ Præter. Per characterem aliquis deputatur diuino cultui, sicut dictum est.\* sed aliqui a cultu diuino transire ad contrarium cultum, per apostoliam a fide. ergo uidetur, quod tales amittant characterem sacramentalem.

¶ 3 Præter. Cessante fine, cessare debet & id quod est ad finem, aliquoquin frustra remaneret: sicut post

opus laboris, si non perficiatur, non

est autem est huiusmodi, ut patet. ergo.

¶ Ad hoc dicitur, quod characterē effe in alia potentia quam intellectus uel uoluntate, est impossibile: quia quilibet alia potentia est in compoſitor: character autem est in anima intellectu: quod ex eo patet, quod est perpetuus, remansens in anima separata: ideo signum baptizatus aut ordinatus resurgere, non rebeatetur aut reordinaretur.

¶ Ab obiectiōnē autem dicitur, quod licet maior sit uera de uirtute seu habitu, non tamē est uera de potentia: character autem non est uirtus aut habitus, sed potentia, licet enim habitus in parte intellectuā sit ad cognoscendum uel appetendum: potentiam tamen opposita ad neutrum esse potest, immo debet: quoniam in intellectu ipse sufficit pro potentia ad intelligentium & uoluntatis pro potentia ad appetendum. Quocircum character fit potentia in parte superiori anima ad recipiendum, uel tradendum cultum protestantem fidem, rationabiliter ponitur in subiecto fidei, ut in litera dicitur.

¶ Super Questionis Sexagesimateria Articulum quintum.

In titulo aduerte, quod by indelebiliter potest dupliciter accipi, uel per negationem omnium potentiarum etiam logicā, ad dilectionem, & sic esset iesus, an character in sit indelebiliter, ita quod implicet contradictionem ipsum deleri, & sic sensus procul est ab intento: potest enim a Deo deleri, definiendo conferuare ipsius uel per negationem propriæ seu proximæ naturalis potentiae ad dilectionem, & hic iesus est intentus: non enim querimus quid posuit Deus facere, sed quid suapte natura conueniat characteri.

In

Q V A E S T . L X I I I .

*In corpore est vna conclusio : Character indeebiliter manet in anima. Probatur: Omnis sanctificatio, qui fit per sacerdotium Christi, est perpetuare consecratio manente, sed character sacramentalis qui cum dampno participatio sacerdotii Christi aeterni, in eis fidei eius leucundum anima parte incorruptibile, ergo character indeebiliter manet in anima. Major & probatur & declara- ratus: Probatur quidem: quia sacerdotium Christi est autem numerum, ut pater ac deuterum scriptura: Declaramur vero ex eo quod res inanimatae conseruant a ministris sacerdotio Christi, retinunt consecrationem, quidam hinc, ut patet resurrectionem non erit matrimonium, quia cessabit generatio ad quam ordinatur matrimonium. Cultus autem exterior, ad quem character ordinatur, non remanebit in patria, in qua nihil agetur in figura, sed totum in nuda ueritate. ergo character sacramentalis non manet in perpetuum in anima, & ita non ineft indeebilitate.*

**SED CONTRA** est, quod Augustinus, dicit in secundo contra Parmenianum: non minus hærent sacramenta christiana quam corporalis nota militis; ed character militaris non repetitur, sed agnitus approbatur in eo qui veniam meretur ab imperatore post culparam. ergo nec character sacramentalis deleri potest.

**R**ESONDEO. Dicendū, quòd (sicut dictum est) character sacra mentalis, est quadam participatio sacerdotii Christi in fidelibus eius: ut scilicet sicut Christus haberet plenam spiritualis sacerdotij potestatem, ita fideles eius ei configurentur in hoc, quòd participant aliquam spiritualem potestem respectu sacramentorum, & eorum quæ pertinent ad diuinum cultum: & propter hoc etiam Christo non competit habere characterem, sed potestas sacerdotii eius comparatur ad characterem, sicut id, quod est plenum & perfectum ad aliquam sui participationem. Sacerdotium autē Christi est aeternum, secundum ilud Psalm.199. Tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech. Et inde est, quòd omnis sanctificatio, quæ fit per sacerdotium eius, est perpetua, re consecrata manente, quod patet etiā in rebus inanimatis, nam ecclesiæ vel altaris manet cōsecratio semper, nisi destruatur. Cùm igitur anima sit subiectum characteris secundum intellectuam partem, in qua est fides, (vt dictū est\*) manifestum est, quòd sicut intellectus perpetuus est, & incorruptibilis, ita character indelebiliter manet in anima.

AD PRIMVM ergo dicendum,  
quod aliter est in anima gratia,  
& aliter character. Nam gratia  
est in anima sicut quedam for-  
ma habens esse completum in ea:  
character autem est in anima, si-

## ARTIC. VI.

198

re, ut pote habentia verba pro formis, ideo mirum non est si spiculae virtutes eorum crebro esse definit. In responsione ad primum, aduerte rationem. Auctoris, ex philosophia non solum principia, sed testimonium ad sensum habere. Videmus enim motum coelestem durationem ex parte motus foris irritantibus hi huiusmodi rerum (qua rurum esse constitit in fieri) duratio ex parte agentis, ut negantur posse colerari permanentes res manu Creatoris, concedant huiusmodi res imperfetas posse perpetuari ab agente proprio, ut Auerin. 12. Metaphys. cellulatur. Et habes in hac litera alia ratione radicali eius differentes, inter formam habentem esse completae & formam, qua est eius instrumentalis, quia, sicut qualis fixa in subiecto, lequivit conditione subiecti: id est.

AD SECUNDVM dicendum, quod  
sicut \* Augustinus dicit ibidem,  
nec ipsos apostatas uidemus care  
ita uero quasi deflu- Lib.r.contra  
xus quidem agentis Dona,pari  
litis sequitur condi- a printo.7.  
tionem.

re baptismate: quibus utique per ¶ Super Questionis

C penitentiam redeunibus nō restituuntur, & ideo amitti non posse iudicatur. & huius ratio est: quia character est virtus instrumentalis, ut dictum est. Ratio autem in strumenti consistit in hoc, quod ab alio mouetur: non autem in hoc quod ipsum se moueat, qd pertinet ad voluntatem. Et ideo quantumcumque voluntas mouetur in contrarium, character non remouetur propter immobilitatem principalis mouentis.

D AD TERTIVM dicendum, quod quamvis post hanc vitam non remaneat exterior cultus: remanet tamen finis illius cultus: & ideo post hanc vitam remanet character, & in bonis ad eorum gloriam, & in malis ad eorum ignominiam: sicut etiam militaris character remanet in militibus post adeptam uitiorum, & in his, qui uicerunt, ad gloriam, & in his qui sunt uicti, ad poenam.

**ARTICVLVS VI.**

*Vtrum per omnia sacramenta nouæ legis imprimatur character.*

**A**D SEXTVM sic proceditur. Videlatur, quod per omnia sacramenta nouae legis imprimatur character. Per omnia enim sacramenta nouae legis fit aliquis particeps sacerdotij Christi: sed character sacramentalis nihil est aliud quam participatio sacerdotij Christi. \*ut dictum est, ergo uidetur, quod per omnia sacramenta

dum finem, & exclu-  
so uno eorum. Eu-  
charistic, concludit,  
reliqua duo genera  
imprimere charakte-  
rem. Et clare patet  
processus in litera.  
A.